



# PM-82

# Tottelevaisuus- kokeista

Ylituomari Eino Kuosmanen

Pohjoismaiset mestaruuskokeet koirien tottelevaisuudessa pidettiin tänä vuonna Suomessa. Kokeiden järjestämisen antoi Suomen Kennelliitto turkulaisille pidettäväksi kansainvälisen näyttelyn yhteydessä 21 pv elokuuta.

Ylituomariksi SKL kutsui minut ja arvostelutuomareina toimivat Egil Eng Norjasta, Bo Jonsson Ruotsista ja Eero Hoviniemi Suomes-  
ta. Ylituomarsijan tehtävistä

vastasi turkulainen Matti Räsänen.

Valmisteluiden yhteydessä SKL:n tottelevaisuussääntötoimikunta päätti, että kokeet toteutetaan Suomen säännöin. Muiden väliset säännöthän poikkeavat lähinnä vain tulkintojen osalta. Kun arvostelutuomareita oli kolme päätettiin, että keskimmäiseksi suurin arvosana jää määrääväksi. Pitkän koepäivän koirille aiheuttaman rasituksen erilai-

suus eliminoitiin maiden rinnakkaisarvonnalla ja koesarjan jakamisella kolmeen jaksoon.

Tuomareiden majapaikassa hotelli Marinassa pidettiin koepäivän edellisenä iltana tuomarineuvottelu. Kävimme läpi kokeen kulun ja pääkohdittain myös sääntö-  
tulkinnat sekä arvoimme osallistujien suoritusjärjestyksen.

Koepäivä valkeni poutaisena, mutta tuuli voimistui

aamun kuluessa erittäin voimakkaaksi. Sen seurauksena sitten saatiinkin puolen päivän maissa päällemme oikein roima sadekuuro. Oli mielenkiintoista havaita, etteivät koirat juuri ihmeemmin reagoineet saderyöppyyn. Säättömustakin näytti siis olevan.

Avausseremonioissa oli järjestäjien tervetuloitovusten jälkeen varattu puheenvuoro ylituomarille. Koskettelin siinä lyhyesti



# PM-82

## Tottelevaisuus- kokeista

koulutuksen merkitystä, sen näkyviä tuloksia ja toiminnan tämänhetkistä kiinnostavuutta. Totesin myös, että lajin harrastus Norjassa lähentelee 30 vuotta, Suomessa 20:tä ja Ruotsi on siinä välissä. Kerroin kilpailijoille myös päättämästämme sääntö- sekä arvostelukäytännöstä, arvonnasta jne. Esittelyn ja kokeen kulkua koskevan, ylitoimitsijan antaman havainnollisen informaation jälkeen päästiin varsinaiseen aiheeseen. Koe alkoi noin puolen kymmenen maissa.

Koekoneisto toimi erittäin joustavasti ja rutinoidusti. Kokeen edistyminen riippui hyvin suurelta osin kokeen ohjaajasta. Haluan mainita, että Kari Kielo onnistui tässä tehtävässään erinomaisesti. Samoin sihteeristö Lillevi Kielo ja Seija Räsänen.

PM kokeeseen oli ilmoit-

tautunut kaikkiaan 28 koiraa, joista kuitenkin kolme jäi saapumata. Ruotsalaisia oli 9 ja norjalaisia samoin kuin suomalaisia 8, yhteensä 25. Tuomareiden työmäärä siis muodostui melkoiseksi. Ei juuri helpota työtä, että kolme tuomaria arvostelee samaa koiraa, pikemminkin päinvastoin. On ymmärrettävää, että juuri tuossa tilanteessa jokainen haluaa olla tarkkana kuin porkkana.

Kokonaisuutena tuomarityöskentely oli johdonmukaista ja tuomarien antamien arvosanojen väliset poikkeamat olivat varsin pieniä. Keskimmäisen arvosan periaatehan eliminoi pois mahdolliset huomiovieheet. Jotta toiminnan arvostus säilyy on kilpailussa tärkeää, että kaikille tehdään oikeutta paitsi tuomarityöskentelyllä myös kokeen yleispuitteilla. Tähän pyri-

tään aina ja erityisesti arvokilpailuissa. Ylitoimarina voin todeta näin tapahtuneen myös Turussa. Kaikki yrittivät parastaan ja olen vakuuttunut, että kärjessä olivat parhaat ja että pohjoismaiden mestariksi tuli kaikkein paras. Sattunut pieni episodi olisi saattanut tosin muuttaa mestarin sijajärjestyksen mikäli olisin suostunut erään kilpailijan uusintavaatimukseen kauko-ohjausliikkeessä. Tulin kuitenkin tuomarikuulustelun ja oman näkemäni perusteella vakuuttuneeksi, ettei uusintaperusteena esitetty yhden ohjauskäskytyksen poisjääminen ollut vaikuttanut tuomareiden antamien arvosanojen alentamiseen. Arvosanan alentamisen oli aiheuttanut koiran – ennen tuota puuttuvaa käskytystä – tekemä virhe. Niinpä ilmoitin päätökseni kilpaili-

# PM-82

## Tottelevaisuuskokeista



jalle hänen vaatimuksensa olevan aiheettoman semminkin, kun mahdollisesti virheettömästi onnistunut uusinta mahdollistaisi hänelle oikeudettoman edun. Aikanaan valmistuneen loppulaskennan jälkeen oli minulla – paineista huolimatta – syytä olla tyytyväinen, että olin pitänyt pintani. Sijajärjestystosiaan olisi voinut vaihtua, niin kireä oli kärjen kilpailu ollut!

Pohjoismaiden mestaruuden 82 voitti norjalaisen Turid Amundsenin spn BJÖRNULUS ØMMHE TURIDSIN N-5096/80. Toiseksi tuli Hans-Göran Wahlströmin ohjaama spn BIANCA S-32720/79 ja kolmanneksi shellttinarttu BEAUTY N-3656/75 ohjaajanaan Kai Pedersen, Norja. Onnittelut!

Kokeiden yleistasosta toteaisiin parhaiden norjalaisen ja ruotsalaisten olleen tälläkertaa omaa luokkaansa. Panin ihailen merkille myös erittäin empaattisia

ohjaajasuorituksia. Eräs näistä oli toiseksi tullut kilpailijapari HANS-GÖRAN ja hänen BIANCANSÄ.

Suomalaisten parhaimmisto ei ollut parhaimmassa kilpailuvireessä. Viimeistelyn leima puuttui, virheinä kärkijoukkoon nähden oli hitaus ja loppuun viedyn täsmällisyyden puute. Edustuksellisiin koioksiin toivoisi enemmän yhteisponnistusta esim. ”viimeistelyleirin” muodossa.

Kokonaisuutena tottelevaisuuden pohjoismaiset mestaruuskokeet-82 olivat mielestäni erittäin onnistuneet. Toivon traditiolle jatkuvuutta.

### Tuloksia

Koirien pohjoismaiden mestaruuden tottelevaisuudessa voitti tänä vuonna norjalainen saksanpaimenkoiranarttu BJÖRNULUS ØMMHE TURIDSIN, omistaja Turid Amundsen. Pisteitä pari keräsi 288 maksimin ol-

lessa 320 pistettä.

Koe oli kokonaisuudessaan varsin hyvätasoinen, 25 kilpailijasta 12 ylti voittajaluokan ensimmäiseen palkintoon yltävään tulokseen.

Parhaasta suomalaistuloksesta vastasi labradorinoutajanarttu TOMAKON CINDY, omistaja Tuula Lempinen Tampereelta, sijoittuen kokonaiskilvassa kuudenneksi.

### Kokeen kymmenen parasta:

1. BJÖRNULUS ØMMHE TURIDSIN, saksanpaimenkoiranarttu, omistaja Turid Amundsen, Norja pisteitä 288
2. BIANCA, saksanpaimenkoiranarttu, omistaja Hans-Göran Wahlström, Ruotsi pisteitä 283
3. BEAUTY, shetlanninlammaskoiranarttu, omistaja Kai Pedersen, Norja pisteitä 279
4. STORMKAPPANS BLACK MARVEL, australial kelpieuros, omistaja

Sven-Olof Karlsson, Ruotsi pisteitä 277

5. HERA, kultainen noutajanarttu, omistaja Lars Håkansson, Ruotsi pisteitä 276

6. TOMAKON CINDY, labradorinoutajanarttu, omistaja Tuula Lempinen, Tampere pisteitä 275

7. av VENDELSLUND AJAMI, saksanpaimenkoiranarttu, omistaja Svein Christiansen, Norja pisteitä 275

8. VORO, saksanpaimenkoirauros, omistaja Risto Lastumäki, Moisio pisteitä 273

9. MAIKENS CHARI, kultainen noutajanarttu, omistaja Thor B. Evensen, Norja pisteitä 272

10. STORMKAPPANS RED NIXIE, australial kelpienarttu, omistaja Marie Axelsson, Ruotsi pisteitä 269